Obj. III. Dici potest, quod 75 annorum esset Abraham, cum egredetur ex Haran prima vice, et pater ejus ageret annum 145, ita tamen ut 60 annos peregrinatus, mortuo patre redierit in Haran, ut funeris patris interesset, etc. atque deinde annum agens 155, redierit in Chanaan nunquam amplius reversurus in Haran; sieque natus fuerit Abraham anno patris sui 70: nam si 70 addatur 60 annis, quibus peregrinatus est, et 75 quos habebat, cum prima vice tenderet in Chanaan, Thare inveniatur mortuus anno præcise 205; et optime textus Scripturæ apparteret contraria conciliabantur.

R. Gratis videri fictam duplē illam profectiōnem Abrahæ ex Haran in Chanaan. 1. Quia de duplice illa profectiōne nihil meminit Scriptura; sed potius testatur, eum post primam profectiōnem ex Haran constanter habitasse in Chanaan cum tota sua familia; a cap. XII plurimas ejus hinc inde migrationes refert Moyses, de regressu autem in Haran ne verbum quidem habet usque ad mortem Abraham.

2. Vel redit in Haran cum tota familia, vel ea in Chanaanite relicta: si priūnum; cur filio suo Isaaco non procuravit uxorem de genere suo? Ille enim jam nubilis erat, utpote annorum 55, cum natus esset anno patris 100, et iuxta hanc sententiam Abraham tunc haberet annos 155: si secundum, quomodo ex Haran iterum reversus in Chanaan, dicitur (juxta S. Stephanum) in ea *collocatus, inquitinus factus*, etc.? Nemo enim proprie dicitur collocari, etc., in ea regione, in qua suam habet familiam, etc.

5. Sive solus, sive cum familia sua redierit in Ilaran; quomodo ignorare potuit, ibidem Nachori fratri suo esse amplissimam familiam, in qua et Rebeca filia Batuelis filii Nachor? Aut si id non ignoravit, cur oeconomicum suum non misit directe ad dominum fratris sui Nachor? Cur non inquisivit in Rebeccam, aut aliam ex sua cognatione determinatam virginem, ut eam filio suo pateret in uxorem? Cur oeconomicus Abrahæ rem suam Domino, quasi per sortem commisit? Nullum igitur duplex haec migratio in Scriptura videtur habere fundamentum.

Obl. IV. Hic §. 26 aperte dicitur: *Vixitque Thare septuaginta annis, et genuit Abram, et Nachor, et Aran; ergo Abraham genitus est anno patris sui 70.*

R. Neg. conseq. quia sensus est, quod anno 70 Thare incepit generare tres filios in textu expressos; siquidem hic videtur esse verus genuinus istorum verborum sensus, quicmadmodum Gen. V, dum dicitur: *Noe cum quingentorum esset annorum genuit Sem, Cham et Japhet,* sensus est, quod isto anno illos tres generare incepit, id est tunc unum illorum generuit, et reliquos duos postea. Ac proinde non videtur admittenda expositione Pererii, qui pretendit praecit. verborum sensum esse hunc: *Cum Thare vixisset annos 70, jam genuerit Abram, Nachor, et Aran;* videlicet Abram eodem anno 70, reliquos autem duos prius. Nam cum haec Pererii expositione non possit adaptari textui cap. V, non poterit etiam competere textui cap. XI: etenim utrobique eadem prorsus sententia est, mutatis nominibus, et idem loquendi modus, et nulla videtur posse assignari causa, ob quam diversimode eterque locus explicari debet. Dicendum itaque sacrum textum nihil aliud significare, quam ipsum Thare anno 70 cœpisse generare tres filios jam prememoratos, et non eodem anno omnes, sed unum tantum genuisse, reliquos vero duos postea. Jam vero non potest dici quod anno 70 genuerit ipsum Abram: nam Aran certe ante Abram genitus fuit; quandoquidem Sara filia Aran, et uxor Abram ipso Abramo decem duntaxat annis junior foret; ut constat ex cap. XVII, 17: ac proinde si Aran post Abram natus fuisset, consequenter admittendum fore, Sarah fuisse genitam anno 8, vel 9 vita patris sui Aran: quod est impossibile. Vide plura apud Tornicellum ad annum mundi 2050, item ad annum 1979.

Hallucinantur ergo illi, qui Abram putant suis primogenitum Thare: errant et illi, qui in Scriptura primogenitos semper primo loco nominari asseruerunt. Ratio autem, cur hie primi nominentur juniores, videtur esse, quia primi nominandi erant digniores, vel illi, ex quibus per lineam rectam Messias erat nasciturus.

Inst. I. Moyses distincte expressit annos nativitatis et mortis aliorum patriarcharum, ut sacra chronologia seriem contextet: ergo et hoc hic §. 26 observavit in Abraham, maxime cum exprimat annos ætatis 75, 86, 100, etc.

R. Neg. conseq. satis enim aperte annum na-

tivitatis Abrahæ expressit, cum dixit ipsum fuisse 75 annorum moriente pare ejus, qui vixerat annis 205.

Inst. II. Licet Moyses prius retulerit mortem Thare, et tum cap. XII subjecerit egressum Abræ ex Ilaran, quando hic erat 75 annorum, inde non sequitur illum egressum revera contiguisse post mortem Thare: ergo ex istis duobus jam prafatis textibus inter se collatis non evineatur quod Abram moriente patre fuerit tantum 75 annorum.

Prob. ant. Quamvis infra cap. XXV, 8 referatur mors Abrahæ ante nativitatem Jacob et Esaï, tamen inde non sequitur, quod Abraham revera ante illorum nativitatem mortuus sit: ergo etiam ex cap. XI et XII non sequitur quod Thare sit mortuus ante egressum Albre ex Haran.

R. Neg. ant.; ad prob. antem dico, disparitatem ad hunc et similes alias casus qui objici possent, esse hanc quod in priori casu foret manifesta implicantia, si diceremus Abraham esse mortuum ante nativitatem præfatorum geminorum; siquidem hoc manifeste repugnat textibus cap. XXV relatis: nam cum ibidem §. 7 Abraham dicitur vixisse 175 annis, et §. 26 Isaac dicitur fuisse sexagenarius quando natu sunt ei parvuli, atque insuper ex cap. XXI, 5 constet ipsum Isaæ esse natum anno 100 vita Abram, clare sequitur quod Jacob et Esaï moriente Abraham essent 15 annorum; adeoque non est mirum, quod pro conciliacione istorum textuum recurrere debeamus ad figuram anticipationis et recapitulationis; quandoquidem Scriptura ad hoc cogit. At nequaquam cogit ut eo configurans pro conciliacione textuum, qui in nostro casusib[us] apparent esse contrarii: nam ad §. 26 (qui unice nos ad hoc cogere potest) sufficienter supra respondimus, atque ostendimus, ex illo nequaquam sequi Abram esse natum anno 70 patris sui.

Inst. III. Moyses chronologiam patriarcharum textit per annum quo quisque genuit; ut ex infra §. II dicendis latius patet, ergo ex §. 26 clare sequitur, quod Thare genuerit Abram anno ætatis sue 70: nam alias in vanum istum annum expressisset.

R. Ant. esse verum, quoties unicum nominat filium a patre tali anno vel aetate genitum; at non apparet verum, ubi plures uno eodemque anno filios genitos exprimit; ut patet in chronologia antediluviana, que proprie et exacte non per annum 500 Noe (quod dicitur genuisse Sem, Cham et Japhet), sed per annum 600, quem desinente diluvio compleverat, texenda et deducenda videtur; ut observavimus cap. VIII, Q. II. §. III. Ita pariter hie chronologia non per annum 70, quo Thare generare coepit, sed per annum 205, quo mortuus est, deducenda appareat; ut in ante dictis observationum est. Non tamen propterea hie in vanum expressit annum 70 Thare: quia quidem hunc exprimendo, nobis insinuavit quanto anno is generare coepit tres istos filios, ex quibus universus populus Israelicus exortus fuit; sicuti supra

exprimendo annum 500 Noe, nobis insinuare voluit annum, quo hic generare coepit illos tres, ex quibus post diluvium genus humanum per universam superficiem terre propagatum fuit.

Obj. V. Si natus esset Abraham anno patris sui 450, sine ratione angelo nuntianti futurum Isaici nativitatem admirahundus reposuisse: *Putasne centenaria nasceretur filius, et Sara nonagenaria pariet?* Infra cap. XVII, 47.

R. Neg. assumpt., quia id non reposuit propter se (cum sciret ex viris semibus semper problem suscitar) sed propter Sarah, qua ob sterilitatem et atatem non nisi miraculose poterat foecundari, ut infra ad jam memoratum cap. Q. III demonstrabitur.

Obj. VI Anni 75 a Moyse memorati referendi sunt ad vocationem factam Abram in Haran, ut inde egereretur in Chanaan; non vero ad mortem Thare: atque illa vocatio diu facta est ante mortem Thare, puta 60 annis; ergo, etc.

Prob. min. Quia cap. XII, 1 dicit Deus Abrac: *Ex de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui.* Atqui illa verba, *de domo patris tui*, aperte insinuant, quod Thare adhuc viveret, dum Abram jubebatur egredi ex Haran: nam alias frustra fuissent addita, sed sufficisset dicere: *Ex de cognatione tua;* ergo, etc.

R. Gratis dato, quod Abram bis sit a Deo vocatus, nempe semel in Chaldea, et semel in Haran (ut supponit objecio); R. inquam, neg. maj. pro secunda parte, simul et min., quia mox post mortem Thare et divinam Abrac vocationem subdit Moyse: *Egressus est itaque Abram sicut praecepérat ei Dominus.. septuaginta quinque annorum erat Abram, cum egeret de Haran.* Consequenter 75 annorum erat Abram, quando facta est divina vocatio in Haran (de qua supponitur loqui Moyses), et quando Thare iam mortuus erat, adeoque dici nequit quod illa vocatio facta sit 60 annis ante mortem Thare.